HYMNUS IN LAUDEM SS. MARTYRUM COSMAE ET DAMIANI ARCHIATRORUM CAELESTIUM.

M1_1 v.1 Hospites divos celebrate Boii,
2 inclytum quorum medicina nomen.
3 Mors triumphato pretiosa majus
4 reddidit hoste.
5 Dico felices quibus invidendis
6 sede Bremensis tumuli relictæ,
7 fratre cum Cosma sua Damianus
8 credidit ossa.
9 Martyres fluctus maris aestuosi,
10 et rogos circum religata fusus
11 membra testantur, rigidoque cervix
12 ense recisa.
13 Nulla virtutem subigit potestas.
14 Hinc aquae surgant, crepet inde flamma ;
15 semper exultat tamen inter undas
16 major et ignes.
17 Ergo festivis operata votis
18 Caelites dignos colat omnis aetas ;
19 et novo supplex utriusque palmam
20 ornet honore
21 vos quoque illustres animae, virorum
22 fortium pridem numero receptae,
23 dum facit vestri studiosa plebes
24 vota, favete
25 nec sua fraudat metus infidelis
26 spe pias mentes. Monumenta vestrae
27 artis ex auro tabulae loquuntur,
28 pignora vitae,
29 quam domum visu semel expiatis,
30 sanitas intrat, fugiunt dolores,
31 et niger Luctus. Fugit ex aquoso
32 corpore languor.
33 Lanceis migrat laterum retusis
34 dira pleuritis. Tremulo jubentur
35 et vacillanti pede versipelles
36 cedere febres.
37 Paret ad nutum, putribusque mammis
38 cancer erepit. Faciles adiri
39 calculi sidunt ; minuique arena
40 affluit ultro.
41 Mortuae vobis rediviva debent
42 astra pupillae. Nebulosa rursum
43 et sinus caecos oculorum acuto
44 pingitis igni.
45 Efficax per vos redit auris usus,
46 tristibus nimbis caput explicatur ;
47 vimque fatalem cerebro caduci
48 fulminis arcet
49 claudus, et gressu vitiosus ante,

50 mox levem nervo solidante plantam
 51 integer, ritu salientis haedi
 52 currere gaudet
 53 haut opus vena lapidum, vel herbae
 54 flebilis succo simul attigistis
 55 pectus afflicto ; simul evaporat
 56 morbus in auras
 57 sic, precor, nostris, Arabes beati,
 58 saepius nosci cupiatis Aris.
 59 Sitque, nunc in qua capitis quietem,
 60 foederis arca
 61 hanc, odorato redeunte vere,
 62 casta velabit violis Juventus ;
 63 terque perfundet merito quotannis
 64 imbre rosarum.

LIBER SATYRARUM.

SATYRA I.

M2_1 v.1 Atque adeo carmen scribi nunc posse putatis,
 2 Pierides ; quale aut Lucilius, aut sale multo
 3 qui pravos fricuit mores, bacchatus Aquinas ?
 4 Scribamus. Si non ut Persius, ut Matho saltem,
 5 quos sanare nequit, solitus decorare sepultos
 6 lugubri versu, et damnum sancire canendo.
 7 Est aliquid, medicum properare epicedia posse.
 8 Quisque tamen mallet vivo soteria dici.
 9 Damnamus culpas, et culpis utimur illis.
 10 Quis facit hoc ? Socer Hipparchini, iudicibus qui
 11 crebra latrocinia objectat transmissa per aurem
 12 impune, et plures interficit ipse medendo ;
 13 quam Milo, fraxineoque armatus fuste Procrustes,
 14 nec socius Mamurra negat. Sed lentius, ohe !
 15 ingrediamur aquas, praetentemusque profundum.
 16 Ne subito tumidum Momis perflantibus aequor,
 17 immanes Satyras vectans Parnassia puppis
 18 in brevia et syrtes, scopulosque avulsa feratur.
 19 Difficile hoc aevo est sanctum proponere verum,
 20 sicut in aprico se res habet, et sine fuco
 21 experiar primo, quid nostra novacula ducta
 22 mollius, atque acie vix radens summa comarum,
 23 quidve pati possint doctae, quas scalpimus aures.
 24 Post, nisi Crispinus vetet, aut Paris histrio, collum
 25 cornigeri Rheni et pectus tentabimus Istri.
 26 Quid facias ? Seneca et Burrhus, dum recta loquuntur
 27 incurrunt odium. Sed morte est foedior ipsa
 28 vanus adulator, junctus Veiento Catullo.
 29 Quorum alter, quamvis (jucunda insania !) caecus
 30 mirari piscem non visum sustinuit, prae
 31 sollicitudine mirandi gaudensque tremensque,
 32 ut pedibus vix stare, et gyros carpere quiret.
 33 Hamo tanquam esset balaena Britannica capta.
 34 Dignus, qui calvo muscarum hominumque tyranno
 35 ex parvis faceret majora, ex musca elephantum.
 36 Rhombus erat patinae claudendus moenibus. Altam

37 Veiento testam, figulo sudante, paravit.
 38 Nempe omnes talpae sumus, ut noctis duo frustra haec !
 39 Quin aliqui et lynces. Liceat modo visa referre.
 40 Sed nocitura graves exhalant nubila vultus,
 41 unde Joves tetrici censoria fulmina cudunt.
 42 His igitur caussis ego, quandoquidem sapienter
 43 omnia. Nec laudare libet, nec carpere fas est ;
 44 tutius in medio statui decurrere campo,
 45 obtundam stimulo : palpum aversabor et una.
 46 Nec durus, nec mollis ero. Pharetratus echinum
 47 non minor, et vapidam vulpem promittere nolo.
 48 Illius exemplo, qui aegrotis crustula blanda
 49 offert, et succos apianis condit amaros,
 50 nos melimela uno pariterque absinthia libro
 51 miscuimus, mustumque, et vim mordentis aceti.
 52 Quo nimbo Europen deceat perfundere totam.
 53 Si modo facta hominum quae vidimus atque videmus,
 54 ponderibus positis, lance expendamus utraque.
 55 Sed nunc sola mihi celebris medicorum agitur res.

SATYRA II. SCOPULI IDIOTARUM NAUFRAGIO INFAMES: MEDICIS VITANDI.

M2_2 v.1 Tempore quo Cosmas et quo Damianus agebant
 2 in terris, medicis clari successibus ambo,
 3 Mors intra fines arte regnare coacta est ;
 4 imperioque truces morbi cessere. Sed ex quo
 5 imminui probitas, augeri turpe lucellum,
 6 rideri Superi ; cum Numinis ultima cura
 7 saepe etiam nulla est, magno Libitina tumultu
 8 tristis functorum late pomoeria profert
 9 haut opus est umbrarum ergastula quaerere. Monstrant
 10 mille cruces. Passim produnt se funera, passim
 11 stipantur, tanquam segetes e semine dentis
 12 in fundo fatalis agri produxerit horror.
 13 Semita funestis insignibus omnis abundat.
 14 Protollis quocumque pedem, monumenta doloris
 15 territus invenias. Jam pene et marmora clamant.
 16 Plura sepulcrales siquidem vertuntur in usus,
 17 quam Nero luxurians insanae impenderit Aulae,
 18 tertia pars Urbis uni cum cederet aulae.
 19 Si gravis aspectu, flagranti crine Cometes
 20 imminet , aut foetens mediis reseratur Avernus
 21 faucibus, et Stygio textit vapor aethera fumo.
 22 Nemo repentinas, polluto sidere, mortes
 23 miratur. Fastus, furor, indignatio cessant.
 24 Omnes supplicibus lacrimis abscondimus iram.
 25 Plana via est. Urbes in coemeteria migrant,
 26 et migrent. Quis enim Fatis Parcisque resistat ?
 27 Donec nube sedens Nemesis divina flagellum
 28 torquet, et incusso populos diverberat angue.
 29 Tunc medicis veniam damus, et miserescimus ultro,
 30 spe dempta, moriamur, et in media arma ruamus.
 31 In tumulos liceat descendere, et agmine facto.
 32 Indignanda mali vis est quoties sine causa
 33 gens humana perit, dulci allucente sereno.
 34 Cum solo errorum conflictu vapulat aeger,

35 crassaque per summum scelus ignorantia saevit.
36 Vera queror. Nam saepe dies indulget amicos
37 annus et optato conspirat foedere caelum.
38 Claescit sanus puris Aquilonibus aer.
39 Compedibus vinctus patrio sedet Auster in antro
40 nec sinit excussis febres diffundere pennis
41 Aeolus, infelix nihilo minus Artemidorus
42 exonerat lectos et Ditis in atria volvit.
43 Unica Summani non sufficit hostia sacro.
44 Traditur inferiis domus integra, stirpe recisa.
45 Dic mihi, Carmenion, quot jam demiseris Orco :
46 centum. Jurato forsan tibi credere possim,
47 altera si centum septenis millibus addas.
48 Quot tua barba pilos numeraverit, aut folia Eurus
49 decutit arboribus, brumam revehente Decembri.
50 Hic tamen in pretio est. Facit experientia tutum.
51 Emeritum Eurybaten pluresque occidere pigrum
52 praefero conanti virides inducere caestus.
53 Hunc delectat adhuc cruor, ut vibicibus instet.
54 Pervulgata locis Italumque paroemia certa est.
55 Tonsores juvenes medicosque aetate senili
56 Florentinus amat. Quis non prudentior optet ?
57 Nolo manus tremulas infra mihi ludere mentum,
58 et dubio jugulum fruticantem radere cultro.
59 Esse tamen poterit sanissima potio, quamvis
60 det tremebunda manus, certique oblita tenoris.
61 Prodigium est olim, si quem curaverit Idmon.
62 Hoc tamen acceptus : cito, quorum credita cura est,
63 expedit, et poenam non tres extendit in annos.
64 Tam facile ac nullo vitam molimine solvit
65 quam facile asparagi viso, vix igne coquuntur.
66 Sicut quondam epulas inter conviva solebat,
67 post quartum calicem, lepido sermone joculari,
68 proximus a primo descendens Caesar Iulo.
69 Austriacus Thermis Carolinis Pansa relictis,
70 se persanandum Saufello credidit Hasso.
71 Nunquid desipuit ? Sic certe. Quippe bimestri
72 vix spatio morbos duplicari sensit acerbos.
73 Viscera tabescunt pulmone scatentia putri
74 et crasso stertunt pavefactae sanguine venae.
75 In pulsu modicus vigor. Ut de lumine laeso
76 nil dicam, poscente quidem collyria, sed quae
77 non lacerent tunicam. Stellae ophthalmicus acer
78 languentes guttis laesisse putatur ineptis.
79 Sic, dum oculi siccare cupit vel sistere fluxum,
80 incustoditam pupillae perdidit uvam ;
81 secreto usus eo, quo Plotius et Crepereius
82 assueti vitiis, quorum excusatio calva est.
83 Cur non aut citri succum, aut chelidonia sumpsit,
84 plorantemque rosam ? Vires Venus indidit illas.
85 Quidam Naturae permittunt omnia : quidam
86 pene nihil, sic excessu peccatur utroque.
87 Sirius exemplum latrans dabit. Aestuat amens
88 febribus Ucalegon, et jam caput omne crematur.
89 Tantum non tabulata ruunt de vertice. Bina
90 tempora dissiliunt, nimio calefacta dolore.
91 Non affundit aquam tamen Alcimus. Alcimus inquit :
92 concedenda quies primum. Lux crastina pandet

93 morbi congeriem pandet ! Sed triste cadaver.
 94 Ingressus noctem, vacuum qua Delia cornu
 95 inchoat, et nitidos gaudet proferre juvencos ;
 96 debilis Ucalegon occasu lugubre tectum
 97 fecit, et obscurum singultibus aethera rupit.
 98 Indocto medico non tessera certior ulla
 99 exitii. Salve noster Bithynice, salve !
 100 quo pereunt homines tanquam ad data classica viso,
 101 exclamat tumuli custos ditissimus olim
 102 Gloggaviae. Sub quo praeclara stipendia fossor
 103 fecerat, ut terrae functos inferret apertae.
 104 Saepe quidem mystax, et dactylothea, togaeque
 105 Syrma fluens, humeroque gravato pendula torquis
 106 atrocem in morbos formidandumque tyrannum
 107 promittunt. Tenta. Disces nil mitius Umbro.
 108 Apparet tantum mandatis durus et asper,
 109 sed non respondent caperatae cetera fronti.
 110 Atticus est, suavisque Nepos, et Laelius, et qui
 111 attraxit multum de Maecenate supino.
 112 Ut pater imperio in natos vultuque severus
 113 castigat parcente manu. Parere recusat
 114 febris, et irridet neque enim dignatur abire ;
 115 sed cata frigentis se viscera condit in aegri.
 116 Sic quondam obsessos genius malus abnegat artus
 117 linquere, ridiculis tortoribus usque rebellis.
 118 Donec praeconem Romanus mysta profanum
 119 suppleat, ac diris conceptis verberet Orcum,
 120 tandem indignantem ; jubeatque recedere nigrae
 121 in caveam Empusae, et loca feta furentibus Austris.
 122 Qui podagrae serram scindentis crura retundet,
 123 vicinaeve necis stimulos capitaliaque arma ?
 124 Si neque viscosum tumefacto gutture branchum,
 125 nec flavum icterico vultu Nasica colorem
 126 propulsare valet, suspensamque aure parotin ?
 127 Consule me, Canio quoque Marcelloque nepoti
 128 non nimium fides animos a funere sumunt.
 129 Venturique pavens implebit vota prius, quam
 130 desuper e cerebro stillans apoplecticus instet
 131 Malleus, ac diro praecordia fulminet ictu ;
 132 et fracta cordis vires incude fatiscant.
 133 Difficile est relevare, ferit quem sacra Dei vis.
 134 Castricus ac Velox, et Erotion, ordine nullo,
 135 exhaustas aedes caeca sub morte relinquunt,
 136 sic equidem exhaustas ; ut credas, qua data porta,
 137 aut pestem, aut Hunnos intrasse ea moenia. Totum
 138 pene forum vacuum veteri migrante colono
 139 ad furvos manes. Hoc est, purgare cicutam,
 140 et, ne se urticae cum luxuriantibus herbis
 141 attollant, crescentem eradicare popellum.
 142 Artibus his intra bis binos Symmachus annos
 143 centum interfecit. Truncasset acinace plures ?
 144 Detestabilibus mirmillo noctis in umbra
 145 cum triplici telo nullus grassator agit rem.
 146 Qui tot delicias Hecatatae facit, et turmatim
 147 aegros praecipitat ; merito suspectus habetur ;
 148 ceu tribus e Parcis uxorius ambiat unam,
 149 cur tot enim Matri Libitinae mactat homines ?
 150 (Atque Oseos utinam tantum) si non Hymenaeum, et

151 Eumenidis gnatarum unam sibi quaerit amicam ?
 152 Quando vel propter centum praepudia pactae
 153 emit reginae sibi conjugis oscula pastor
 154 armipotens, major proci, inferiore paratu.
 155 Hic totas acies populatur, et integra raptim
 156 funera lenonum ritu, ceu munera mittit.
 157 Quisquis inaudito taedarum es percitus oestro,
 158 mensque amens eadem durat, Plutonis avari
 159 ut gener esse velis ; vivas, votoque fruaris.
 160 Et rape, si non dat. Quippe ipsa Proserpina rapta est.
 161 Nuptarum genus hoc liceat divellere torvis
 162 matribus invitis ; etiam opponentibus angues.
 163 Inclametur Hymen, Acheronque assurgat ab imo
 164 pronubus. Elysiae Charites jam nobile pingant
 165 flammeolum, et dirae praevelent ora puellae.
 166 Seu Lachesis, seu tu Clotho, sive Atropos atra,
 167 seu tu Tisiphone, seu sponsa Megaera futura es.
 168 Quid loquar Euripidis Fata aequatura cothurnum ?
 169 Audisti medicos factos aliquando Tragoedos ?
 170 Rem veram memoro. Nostris aetatibus aegrum
 171 oblectaturus, jactabat non ita pridem
 172 Gorgones, Harpyiasque, et ferricrepum Stymphalon,
 173 et quidquid scenae medio proponitur hirco.
 174 Dum loquitur, vastoque sonans protuberat ore,
 175 triste paroxysmus Suevum convolsit Orestem.
 176 Vis finem ? Tragicum funus Casselii apte
 177 composuit, totumque in tergo exegit Orestem.
 178 (Ut melius nec Volsce queas in limine libri)
 179 quo nunc ille situ jacet, integiturque sepultus ;
 180 i nunc, et solis laurum concede poetis.
 181 Insuper et tales medici meruere cupressum.
 182 Haec tecum expendens, fueris temerarius, atque
 183 humanae oblitus sortis ; ne Fata tot inter
 184 improvisa, satis reverens habere futuri.
 185 Si vel tussicula leporis vexatus Arellum
 186 aut Dasium, fratres infausto sidere natos,
 187 sub tua tecta voces. Cosconi, fidis Arellus ?
 188 Quo praesente novem perierunt nuper, heri tres.
 189 Quin coram septem prius, ut dant jura, rogatis
 190 res dispone tuas, et confice testamentum.
 191 Tum velut exemptus curis, et abire paratus,
 192 insessas fauces timide permittite medenti.
 193 Praedico. Non es jactum discriminis extra.
 194 Ecce haeret, dubitat, pallet, desperat Arellus.
 195 Dispeream, nisi te quinta curavero ficu
 196 tosta in temeto, dulcisve embammate musti.
 197 Optime Cosconi, si non est laeva tibi mens,
 198 muta degenerem Galeni aut eice pullum.
 199 Non hunc Phoebus amat. Illo, quam quaeris, in ovo
 200 nulla salus. Soli luctus comitantur euntem
 201 et densi Manes. Oculis si cernere posses
 202 triste satellitium ! Pompa majore videres
 203 stipatum latus in plateas gradientis et agros :
 204 quam domito Marius Cimbro, Pompeius Jarba,
 205 Cum reduces, inter plaudentis jurgia vulgi,
 206 Fascibus Ausoniis cincti intravere senatum.
 207 Pauci adeo digni flavam contingere Phoebi
 208 caesariem, vittamque manu, volucresque sagittas,

209 ac Tripodem, et majus cantantis Pythia plectrum.
 210 Paucis concessum est versum recitare Maronis :
 211 "Ille ego (sed digitis fumosa altaria tangens)
 212 Philyrides Chiron, Amythaoniusque Melampus."

SATYRA III. MORBORUM INITIA ET CAUSAE: MONSTRIFICORUM MEDICAMINUM INVENTA.

M2_3 v.1 Saturno regnante, dies fulsere sereni
 2 erutaque ignotis ex montibus aurifodinae,
 3 massa coruscantis fuit atque optabilis aevi.
 4 Aurea currebant flavo pede lustra per Orbem.
 5 Nusquam visa lues. Tranquillae vivida laeto
 6 Naturae facies recubans in gramine risit.
 7 Poma fames, et lymphæ sitis ; blanda otia, curae.
 8 Pura dies ibat silvis præbentibus umbram.
 9 Nox amor, et vacui terroris imagine saltus.
 10 Sidera suadebant placidos labentia somnos.
 11 Nescitum ,qualis foret aut quæ bellua, morbus.
 12 Nullus erat medicus, nullus medicaminis usus.
 13 Haec obfuscatis Argentea solibus Aetas
 14 protulit in Mundum ; sed jam migrare parata,
 15 obtuso medii fulgore utcumque metalli.
 16 Ebrius ambrosia nonnunquam Juppiter, ictum
 17 mane querebatur nebula caput, ac bene laesum
 18 caelesti succo, ridente sorore marita.
 19 Nil ultra tamen ausa jocum est ; lepidique dolores
 20 sponte remittebant, quoties invisere venit
 21 Volcani Liparen et fallere tempus eundo.
 22 Ut lustrare solent armamentaria reges,
 23 cum nimis epulis cibus exsurdavit orexin.
 24 Haut aliter Saturnius ad fabrilia tendens
 25 Montibus in Siculis opera ; et defixus in arte,
 26 fulmina gaudebat tot jam spectare polita
 27 ac librare manu collaudabatque Cyclopas.
 28 Sed postquam invaluit potandi dira libido,
 29 largius in grandem phialam Phryge fundere jusso
 30 immortale merum, plenum cephalæa Tonantem
 31 fortior illisit. Furere ergo, et nigra ciere
 32 nubila, Junonemque suam fugere atque fugare,
 33 mox et adulteriis, quæ cornibus, imbribus, alis
 34 texerat, indulgere, et se fratremque, virumque,
 35 cognatumque torum, totumque impendere fulmen.
 36 Huc sitis et nimii deduxit nectaris haustus.
 37 Cum Jove mutatis homines quoque moribus, usi
 38 exemplo Auctoris magni subeuntis ; et ipsi
 39 paulatim vitiis novitate trahentibus unum
 40 post alium, ac dulci cor titillantibus esca,
 41 permisere rapi, rapuit quo prima cupido ;
 42 nondum insana quidem, sed ferri prona deorsum.
 43 Irruere autumnis, alienas carpere messes,
 44 majores facere alveolos, plus sugere lactis,
 45 plus haurire favi, bilemque augere natantem.
 46 Inde intemperies aliqua et mutatio venæ,
 47 et jam dimidii sublapsa crepuscula morbi.
 48 Non tamen ullus adhuc, ut membra reduceret aegri
 49 corporis ad normam ; formicarum ova comesse,